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Leczenie kaszlu 
Treatment of cough
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 Abstract: A cough is a reflex action to clear your airways of mucus and irritants such as dust or smoke. Dry 

coughs is caused by irritation or dryness at the back of the throat. Dry cough can be treated with OTC medica-
tions like cough suppressants: codeine, dextromethorphan, butamirate and levodropropizine and throat lozeng-
es with herbal extracts. Wet cough is caused by excessive mucus in the lungs and airways. Medicines that can 
be used to treat productive coughs include expectorants (substances that help to loosen and expel mucus from 
the lungs) and mucolytics. Expectorants include guayacol derivatives. Mucolytics (bromhexine and acetylcyste-
ine) make easier to cough up and help break down thick chest phlegm. 

 Wprowadzenie 
Kaszel to naturalny odruch bezwarunkowy, wywo-
łany przez podrażnienie receptorów kaszlowych, 
które znajdują się w krtani, tchawicy, oskrzelach, 
a także opłucnej. Kaszel jest elementem systemu 
obronnego organizmu [1]. Umożliwia pozbycie 
się zalegających w drogach oddechowych zanie-
czyszczeń oraz drobnoustrojów chorobotwór-
czych. Wyróżnia się dwa rodzaje kaszlu – kaszel 
suchy oraz kaszel mokry.

 Kaszel suchy
Charakterystycznym objawem kaszlu niepro-
duktywnego (suchego) jest uczucie pieczenia 
i łaskotania w gardle oraz  ból. Kaszel suchy 
jest męczący i ma charakter napadowy. Po-
wstaje w wyniku podrażnienia śluzówki dróg 
oddechowych.

Ten rodzaj kaszlu jest częstym objawem 
infekcji wirusowych górnych dróg oddecho-
wych. Wirusy namnażające się w drogach 
oddechowych powodują uszkodzenie nabłon-

ka, który je wyścieła. Uszkodzony nabłonek 
jest wrażliwy na różnego rodzaju bodźce, co 
sprzyja napadom męczącego kaszlu. Po prze-
bytej infekcji, w okresie regeneracji nabłonka 
dróg oddechowych kaszel ustępuje. 

Kaszel suchy pojawia się również podczas 
choroby refluksowej, na skutek podrażnienia 
dróg oddechowych kwaśną treścią żołądka. 
Może być również spowodowany innymi cho-
robami dróg oddechowych, alergią, ciałem 
obcym zalegającym w drogach oddechowych 
oraz stosowaniem niektórych leków [2]. Rów-
nież czynniki drażniące, znajdujące się w po-
wietrzu, np. dym papierosowy, smog oraz su-
che powietrze czy klimatyzacja, sprzyjają 
powstaniu suchego kaszlu.

Typowymi objawami suchego kaszlu są: 
drapanie oraz suchość w gardle, ciągły odruch 
kaszlu, a także napady kaszlu w nocy. W cza-
sie jego trwania nie następuje produkcja wy-
dzieliny w drogach oddechowych, a śluzówka 
nie jest przekrwiona. Wraz z postępem cho-
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roby kaszel suchy przekształca się w kaszel 
mokry.

Leczenie suchego kaszlu
Kaszel suchy jest męczącym objawem cho-
rób układu oddechowego. Jego ataki występują 
szczególnie w nocy, co zakłóca sen. Leki prze-
ciwkaszlowe wykazują działanie wielokierunko-
we. Poza działaniem przeciwkaszlowym, na po-
ziomie ośrodkowego układu nerwowego (OUN) 
tłumią odruch kaszlu oraz zmniejszają podraż-
nienie śluzówki gardła [3].

Dostępne bez recepty w aptekach preparaty 
przeciwkaszlowe w swoim składzie zawierają:
• kodeinę – tłumi odruch kaszlu, efekt prze-

ciwkaszlowy następuje po pół godzinie od 
przyjęcia leku i trwa do 6  godzin;

• dekstrometorfan – składnik tabletek 
i syropów na kaszel suchy, mechanizm jego 
działania polega na powstrzymaniu ośrodka 
kaszlu w OUN, ponadto ogranicza częstotli-
wość napadów kaszlu;

• butamirat – łagodzi suchy kaszel różne-
go pochodzenia, hamuje ośrodek kaszlu 
w OUN, rozszerza oskrzela, przez co ułatwia 
oddychanie, ponadto działa przeciwzapalnie 
i dotlenia krew, a także zmniejsza podraż-
nienie błoń śluzowych; 

• lewodropropizynę – działa przeciwkaszlowo 
oraz przeciwalergicznie, szybko wchłania się 
z przewodu pokarmowego i wykazuje szyb-
ki efekt po zastosowaniu, działa obwodowo, 
ogranicza skurcz oskrzeli, hamuje suchy ka-
szel w przebiegu infekcji dróg oddechowych 
oraz w chorobie nowotworowej płuc. 

W łagodzeniu suchego kaszlu dobrze spraw-
dzają się inhalacje. Nawilżają one drogi odde-
chowe i łagodzą podrażnienia. Wdychanie pary 
wodnej wraz z olejkami eterycznymi o działaniu 
przeciwdrobnoustrojowym wykazuje działanie 
łagodzące na błonę śluzową dróg oddechowych 
oraz ułatwia oddychanie. 

 Kaszel mokry
Kaszel mokry, inaczej nazywany produktywnym, 
pojawia się zazwyczaj po kaszlu suchym w prze-
biegu infekcji bakteryjnej. Charakterystyczną 
cechą jest odkrztuszanie wydzieliny zalegającej 
w drogach oddechowych. Odkrztuszanie wynika 
z podrażnienia receptorów nerwowych, znajdu-
jących się w przełyku. Jego główną funkcją jest 
oczyszczenie dróg oddechowych z zalegających 
wydzielin. W przypadku kaszlu mokrego stosuje 
się preparaty wykrztuśne, ułatwiające usunięcie 
wydzieliny, a także mukolityki zmniejszające lep-
kość śluzu i rozrzedzające go [4].

Leczenie kaszlu mokrego
Nie należy hamować kaszlu mokrego, ponieważ 
umożliwia on oczyszczenie dróg oddechowych 
z drobnoustrojów chorobotwórczych oraz szkodli-
wych produktów ich przemian materii. W aptekach 
dostępne są preparaty rozrzedzające wydzielinę 
oraz ułatwiające jej usunięcie. Leki stosowane 
w kaszlu mokrym należy zażywać do godziny 17.

Środki ułatwiające odkrztuszanie zalegającej 
w drogach oddechowych wydzieliny działają na 
dwa sposoby. 

Leki mukolityczne rozrzedzają oraz zmniej-
szają gęstość i lepkość wydzieliny w drogach od-
dechowych. Obniżają zawartości mucyny w wy-
dzielinie i niszczą mostki disiarczkowe kwaśnych 
mukoglikoprotein. Ponadto pobudzają wydziela-
nie surfaktantu oraz usprawniają transport rzę-
skowy (zwiększają częstotliwość ruchu rzęsek 
nabłonka dróg oddechowych i ułatwiają przesu-
wanie wydzieliny w górę w trakcie kaszlu). W tej 
grupie leków znajdują się: bromheksyna i jej ak-
tywny metabolit ambroksol oraz pochodne cyste-
iny (acetylocysteina i karbocysteina) [4].

Leki wykrztuśne można stosować w sko-
jarzeniu z lekami mukolitycznymi. Do tej gru-
py należą pochodne gwajakolu (gwajafenezyna 
oraz sulfogwajakol). Ich mechanizm działania 
polega na stymulowaniu gruczołów oskrzelo-
wych do produkcji płynnego śluzu. Działają 
bezpośrednio na błonę śluzową oskrzeli i/lub 
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Tabela 1. Zioła stosowane w leczeniu kaszlu suchego i mokrego

Zioło Działanie

Tymianek Wykazuje właściwości przeciwzapalne oraz przeciwbakteryjne. Działa-
nie wykrztuśne jest związane z obecnością olejków eterycznych, których 
głównym składnikiem jest tymol. Podrażnia on błonę śluzową żołądka, 
powoduje zwiększone wydzielanie śluzu w drogach oddechowych. Do-
datkowo po wchłonięciu z przewodu pokarmowego bezpośrednio rozrze-
dza wydzielinę. Stosowany jest w infekcjach górnych dróg oddechowych 
z napadami suchego kaszlu.

Prawoślaz Działa wykrztuśnie, łagodzi suchy i męczący kaszel. Chroni i powleka 
błonę śluzową dróg oddechowych.

Bluszcz Zawarte w liściu saponozydy zwiększają wydzielanie surfaktantu, co po-
woduje rozrzedzenie wydzieliny w drogach oddechowych. Zalegający śluz 
jest łatwiejszy do odkrztuszenia. Liść bluszczu działa również rozkurczo-
wo na mięśnie gładkie oskrzeli. Potwierdzono jego działanie przeciwza-
palne, które  wspomaga  leczenie infekcji. Preparaty zawierające wyciągi 
z bluszczu są stosowane jako środki wykrztuśne w leczeniu kaszlu mo-
krego związanego z chorobami dróg oddechowych.

Babka 
lancetowata

Działa wykrztuśnie, oczyszcza drogi oddechowe i wspomaga leczenie in-
fekcji. Jest zalecana zarówno w przypadku kaszlu mokrego, jak i łagodzą-
co w napadach kaszlu suchego.

Podbiał Działa wykrztuśnie oraz przeciwskurczowo. Łagodzi stany zapalne dróg od-
dechowych.

Dziewanna Dzięki związkom śluzowym działa ochronnie i osłania podrażnioną bło-
nę śluzową. Działa przeciwzapalnie i przeciwbakteryjnie. Stosowana jest 
w łagodzeniu kaszlu przy infekcjach dróg oddechowych.

Porost 
islandzki

Hamuje odruch kaszlu, pobudza odkrztuszanie, łagodzi stany zapalne 
śluzówki dróg oddechowych. Nawilża i chroni błonę śluzową.

Siemię lniane Łagodzi odruch suchego kaszlu.

Macierzanka Wzmaga produkcję śluzu oraz pobudza ruch rzęsek nabłonka oddecho-
wego.

Anyż Działa wykrztuśnie, rozrzedza zalegającą wydzielinę. Wykazuje działanie 
przeciwzapalne.
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podrażniają błonę śluzową żołądka. Skutkuje to 
wydzielaniem wodnistego śluzu w oskrzelach.

W czasie trwania kaszlu mokrego należy 
przyjmować duże ilości płynów o temperaturze 
pokojowej, które wspomagają rozrzedzanie 
wydzieliny, a także łagodzą drapanie w gardle.

 Zioła stosowane w leczeniu kaszlu 
suchego i mokrego
W aptekach dostępne są ziołowe preparaty, 
które można stosować w łagodzeniu kaszlu su-
chego. Zawierają podbiał lekarski, tymianek, 
porost islandzki, dziewannę czy prawoślaz, 
o działaniu osłonowym i powlekającym. Prepa-
raty na kaszel mokry mają w swoim składzie 
wyciągi z tymianku, pierwiosnka, babki lance-
towatej i bluszczu. Łagodzą kaszel i oczyszczają 
drogi oddechowe z zalegającej wydzieliny [5]. 

 Podsumowanie
Kaszel to naturalny mechanizm obronny organi-
zmu. Jest częstym objawem infekcji dróg odde-
chowych. W pierwszej fazie choroby ma charakter 
męczący, nieproduktywny, a następnie przecho-
dzi w kaszel mokry z zalegającą wydzieliną. 

W przypadku kaszlu suchego stosuje się 
leki przeciwkaszlowe zawierające kodeinę, dek-
strametorfan, butamirat czy lewodropropizynę. 
Zioła stosowane w łagodzeniu kaszlu suchego 
zawierają związki śluzowe, o działaniu powleka-
jącym drogi oddechowe i chroniącym je przed 
podrażnieniem. 

W kaszlu mokrym w drogach oddechowych 
zalega gęsta wydzielina. Wówczas należy zasto-
sować środki, które pomogą ją usunąć. Są to 
leki mukolityczne (bromheksyna, ambroksol, 
pochodne cysteiny), które rozrzedzają wydzie-
linę i usprawniają ruch rzęsek w drogach odde-
chowych. Można stosować również leki wykrztu-
śne, ułatwiające pozbycie się wydzieliny z dróg 
oddechowych.    
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